50. Fossam determinare. *To. 3. lib. de Præsc. adu. hæret. cap. 10. num. 68.*

RHENANVS: Ultra quàm transilire non liceat, Metaphorica locutio. Vallum castrorū confuenit, vel ex cespite aggesta humo, vel du-

cta ingenti fossa, quam quum munitioibus nemo transcenderet, communiti, intra quam milites contiuebantur; vel huc pertinet, quod supra de *Scammate* dictum est. Erit igitur, certas alicui leges esse præstitutas, à quibus nefas sit recedere. Græcis non absimile, *ὕπερ τῶ ἐσχηµάτε-
ρα τῆς ἀν,* ultra fossam salire.

51. Fluctus vtrimque te inuoluunt. *T. 3. li. I. adu. Marc. cap. 7. num. 50.*

ATempestate maris, & decumanis fluctibus, ad Argumenta vtrimque aduersarium capiētia. Nam & dilemmate vtitur, vtrimque siue ex vtraque; argumenti parte constrictus & irretitus teneris. Potest & vlturpari in eum, qui geminis & ancipitibus malis circumcluditur. Virgil.

Vario curarum fluctuat æstu.

52. Frenare. *Tom. 5. lib. de Pudic. ca. 16. n. 136.*

TERTULLIAN. Tenebitur frenandis continentia coniugis. Vt atissima ab equis Metaphora. Virgil.

Instititque dedit gentem frenare superbas.

Horatius:

Hanc (animum) frenis, hanc tu compesce catenas.
hoc est: coërce & comprime animi perturbationes. Cui opponit ex Tertull. *fibulam laxare vel relaxare carni*. Cicero: alicui frenos furoris iniicere, & alicuius furorem frenare.

53. Frenos relaxare, vel laxare. *Tom. 5. lib. de Pudic. cap. 2. num. 22. &:*

Frenos restringere. *Ibidem.*

CONTRARIA sunt. Virg. lib. 1. *Æncid.*

— Qui sedere certo

Et premere, & laxas sciret dare iussus habenas.
Cicero: Alter frenis eger, alter calcaribus. Tertull. ad disciplinā transtulit, ut significet, vel nimia indulgentia, vel immodica severitate, in disciplina obseruatione vti.

54. Fronte sua proponi. *Tom. 5. lib. de Monogamia. c. 12. n. 100.*

RHENANVS: quod liberè & apertè debeat proponi, nō coactè & rectè. Vera fronte apud Cice. pro C. Rabir. est ex animo & citra fucum facere quid vel dicere; & contrà: mendaci fronte & vultu; per simulationem. Hinc illud: *Fronti nulla fides*. *Frons* enim & oculi declarāt maximè adfectū animi. Et apud Terētium: *Vultum fingere*, est componere ad simulandum vel dissimulandum aliquid. Opinor tamen verisimilius ad hoc respexisse Prouerbij Auctores. Quum in fronte pudori sit sedes) vnde perfricta frontis homines) quum quid ab honestate non discrepans, quòdque non temerè vertat pudori, vel facimus vel dicimus; nostra fronte id nos facere vel dicere, possumus vlturpare. Quum si quid contrà vel turpe vel indecorum faciendum sit, aliena fronte, siue per subornatos, id faciamus dicamúsque, & nostrò parcamus pudori.

55. Qui fugiebat, rursus præliabitur. *Tom. 5. lib. de Fuga in persecut. cap. 10. num. 72.*

RHENANVS: Demosthenes olim fugiens ex prælio Charonenſi, in quo succubuerunt Athenienſes aduerſus Philippum Macedonum Regem pugnantes, fœdam eam fugam, ob abiectum clypeum exprobrantibus solitus est hoc verſiculo reſpondere: ἀνὴρ ὁ φεύγων ἐπὶ δάλιμα χροσεται, hoc est: Vir qui fugit, rursus capesset prælia. Tertullianus paulo antè hæc opponit: *stare immobiles præcipit utique, nec fuga mobiles, & accinſus in fugam, an in occursum Evangelij?* Hastam abiicere, & Græcis *ῥιπιάσπις, & ἀσπίδα πωλῆς, ἀπὸ τῆς ῥιπῆς τῆς ἀποβάλλειν τὴν ἀσπίδα.* Prouerb. pro: diffidere causâ, vel causâ defensionem deserere. Tertul. Prouerbio (quod à Græcis profectum) moneri possumus, non protinus despondere animum, si quid infelicis successerit, & quum hac non successit, vt ait Comicus, alia adgredi via.

56. Funem contentionis ducere. *Tom. 3. lib. 4. adu. Marc. cap. 4. num. 28.*

FREQVENS est apud bonos Auctores: *Ducere funem*, quod sumtū *μεταφορεως* à Comica salutatione, quam *κόρδακα* & *κορδακίον* appellant. Terent. Adolph. Tu inter eos rectim ductitans saltitabis; & apud Aristoph. *νεφέλας οὐδὲ κόρδακί εἰλκυσε.* In quibus chorcis qui præfulsor est, & moderator, *funem ducit*, quem alij adprehensio fune præuenientem sequuntur. Hinc apud Ciceron. familiam *ducere* est, esse principem & auctorem alicuius sectæ, & Horat. de Pecunia epist. l.

Tortum digna sequi potius, quam ducere funem. Sed quid hæc ad contentionem & certamen? ad pertinacem opinionum defensionem? Ad ludere igitur videtur ad aliud lusum genus, in quo fortè *funem* medium vtraque pars in diuersa obnitens ad se pertrahere nitetur, & alteris extorquere. Quæ in re propositum erat victoriæ præmium; quod non paucis locis à pueris obseruatur hodie: quem *funem* contentionis vel contentiosum, à partium contentione (vt *Kybal* Flandri, in lusu pilæ palmariæ, quum luditur datatim) appellat Tertull. qui addit: *pari hinc inde nisu fluctuante*; fortasse: fluctuantem sub funem.

57. Fune contentioso diem ad vesperam ducere. *Tom. 1. lib. adu. Iudeos c. 1. num. 1. & Tom. 3. lib. de Resurr. carnis c. 34. n. 254.*

VEL: in vesperam trahere. Cui addit Tertull. *alternis vicibus*, vt supra: *pari hinc inde nisu*. Cicer. 2. Epist. l. lib. Familiar. Hac controuerſia vsque ad noctem ducta; & 2. Epist. 4. lib. ad Attic. Quum ad Clodium ventum est, cupiit diem consumere. Plinius: *Actiōnem* meam, vt prælia nox dirimit, & Dixit in noctem, atque etiam illatis lucernis. Apud Roman. quum quid differri, vel in diem diffindi vellent intercessores; dicendo diem ducebant, nequid eo die ipſo à Senatu decerneretur; dicebaturque diem extrahere, tempus trahere, & prolatare consultationes apud Sallust. Itaque si-

gnificabitur contentionis diuturnæ pertinacia. In l. de Resurr. car. *contentioso fune deducere*, est argumentis prolixis perplexisque rem agitare.

58. Funem contentiosum alterno ductu in diuersa distendere. *T. 5. l. de Pu. c. 2. n. 22.*

PRÆTER ea quæ supra adlata sunt, hoc proverbio admonetur, *Ductarius funem* dici, qui per orbiculos trochleæ (quæ est machina tractoria, cum aëro ligneo orbiculo, qui circum axiculū versatur, siue rotula striata, quæ *Caterol* & *Mouffle* Belge appellēt) traicitur. Quæ machina utitur in oneribus, fascibus, saccis frumētariis in altum adtollendis, & per fenestras immittendis. Qui funis dicitur contrā demitti. Virgil.

Demissum lapsi per funem.
Alterno ductu, vt supra, *Alternis vicibus*, *pari nisu hinc inde*. Idemque significabit. Vtrumque magna cum pertinacia rem disputando agitare.

59. Funem longum adtrahere. *Tom. 2. lib. de Veland. virgin. cap. 14. num. 115.*

NOTVM est illud B. Gregorij Moralibus: *Oritur* ex suggestione cogitatio, ex cogitatione affectio, ex affectione delectatio, ex delectatione consensus, & c. vsque ad certam damnationem. Quæ est longa illa & horrenda peccatorum catena. Qui funes atque compedes, quibus constrictum hominem Satanas non solum in omne genus malorum, sed etiam tartaream abyssum præcipitat. Apud profanos auctores Catena negotiorum, Catenati labores. Pindar. *δυσφόρων χοινίον μεελευσῶ.*

60. Glacie fragilior. *T. 3. l. 1. ad. Mar. c. 1. n. 14.*

ALIS: *Gelu fragilior*. De homine inconstante & fœdistrago. Nam fragile opponitur firmo & stabili. Fragilitatis in glacie causa est, partitū excreto calore, quod coniungendi vinculum est, raritas.

61. Gradu cedere, de gradu cedere, siue paulisper decedere. *Tom. 3. lib. de Praef. adu. heret. c. 9. n. 64. & l. 5. adu. Marc. cap. 16. nu. 256. ac Tom. 5. lib. de Pudic. ca. 7. n. 53.*

OMNES metaphora ab athletis sumtæ iam congregiantibus, siue gradum, pedem, manum conferentibus. Li. de Praef. adu. her. *Cedo nunc fonte de gradu isto*. Quod est, nõ impulsus, nec argumentis euctus de iure meo concedo; hoc dono aduersario, quod defendere mihi sit proclive, & ad firmiores rationes recurro.

62. Gradu eodem occurrere. *Tom. 3. lib. 4. ad. Marc. cap. 29. num. 492.*

SVMTVM à gladiatoribus, qui cum Antagonista decertaturi gradum figunt, & ictus declinandi causa cedentes, iterum procedunt, & eodem gradu consistunt, & obuiam euntes renitentur. Erit, eodem argumento & telo vti.

63. Gradu excludere, expellere, de gradu pellere. *T. 3. l. de Anim. ca. 6. nu. 82. & l. 1. adu. Marc. c. 13. n. 71. ac lib. 4. adu. Marc. c. 9. nu. 104.*

LIBRO de Anima: Huius definitionis gradum ex-
classero, hoc est, ostendero definitionem consi-
stere non posse, neque rem definitam cum ea re-
trò commeari; quod est vitium in rei definiendæ
ratione primarium. *Cum Deum hoc gradu expellimus,*
hoc est, quum Deo hanc potestatem prærogatiuâ,
vim creandi adimimus. *Te gradu pellam,* hoc est, cõ-
uincam te falsi, & tuas rationes infirmæ. Hæc omnia
à colluctatoribus sumta, significant aduersari-
um confutare, & in certamine disputationis
superare.

64. De gradu deiici, aut moueri. *Tom. 3. li. de Resurr. carnis cap. 2. num. 18.*

APVD Ciceron. lib. 1. *Offic. De gradu deiici,* est
moueri, nec præsentis animi vti consilio. Huc per-
tinent, Moueri loco, deturbari gradu. Cui contra-
ria: Reponi in gradum, & Restitui in locum. *Ter. deiectus vel motus de gradu eius spei,* hoc est, qui iam
spem abiicit, in qua innitebatur alienis persua-
sionibus inductus.

65. Gradum alium inire. *Tom. 3. lib. 4. aduer. Marc. cap. 6. num. 52.*

EST alia adgredi via, & noui inire certamen,
vel saltem nouo modo. Vel, re vna iam impro-
bata & labefactata, ad alterius euerfionem sese
accingere.

66. Gradum conferre. *Tom. 1. lib. ad. Iud. c. 2. n. 6. & c. 7. n. 27. & li. 3. ad. Marc. c. 2. n. 4.*

MILITARIS phrasis; vt illa: Collato pede
præliari; conferre manum vel pedem; con-
ferre gradum cum hoste. *ἡγήσῃ τῆς μά-
χης;* Auspicari certamen disputationis: Ad re pro-
pius accedere. *Ἠγῆσῃς ἰδὲ τῆς,* cominus cõgressi.

67. Gradum dirigere. *Tom. 3. lib. 4. ad. Mar. cap. 37. num. 601.*

EST aliquòd referre vim ingenij; ad aliquid ex-
pendendum se comparare.

68. Gradum figere. *Tom. 2. lib. de Veland. virg. cap. 11. nu. 86. & To. 3. lib. 4. ad. Marc. c. 2. nu. 18. lib. 5. adu. Marc. cap. 10. num. 154. lib. ad. Præcan. cap. 8. nu. 56. & cap. 22. nu. 135. Tom. 5. lib. de Ieiun. cap. 11. num. 71.*

RHENANVS: Translatio ab athleticis in cer-
tamine congregiõibus, sermo Prouerbialis,
Consistere cum constãtia, & apud Tertull. tot lo-
cis est, sententiam semel conceptam acriter defen-
dere, in eaque persistere; aut premere argumen-
tum suum, vt loquitur Cicero; vel in vnius rei di-
ligenti pensitatione immorari, & nullis vti excur-
sionibus à re alienis.

69. Gradum in acie figere. *Tom. 5. lib. de Fuga in persecut. cap. 11. num. 80.*

APVD Virgilium frequens: State viri, adhor-
tantis vt ex fuga sistant. vnde Iouis Statoris
nomen. Et lib. 10. *Æneid.*

*Fidite ne pedibus, ferro rumpenda per hoste
Est via.*

Prouerbial. Argumentis aduersariorum non mo-
ueri, pertinaciter in sententia persistere, suam cau-
sam acriter defendere. *Li. de Ieiun. State in isto gra-
du si potestis.*

70. Gradum mouere. *Tom. 5. lib. de Ieiun. ca. 13. num. 78.*

TERTULLIANVS sic interpretatur: *Mou-
stis gradum excedendo traditionem, quum qua non
sunt constituta, obitis.* Est igitur: recedere ab insti-
tuto, siue à præscripta norma; cedere aduersario
victum. *Virgil. lib. 2.*

Retròque pedem cum voce repressit.

71. Gradum obstruere. *Tom. 1. Apolog. c. 27. nu. 424. Tom. 2. lib. de Veland. virgim. cap. 15. num. 120. Tom. 3. li. de Præscript. ad. heret. ca. 15. num. 99. & li. de Resurr. car. c. 48. n. 344.*

HVNC igitur gradum potissimum obstruimus, non
admittendi eos ad vllam de scripturis disputationem,
hoc est: hoc primum opponimus, à congressu
remouemus. In Apolog. *Prouocati ad sacrificandum
obstruimus gradum perfidie (al. pro fide) conscientie no-
stræ,* hoc est: anteuertimus, ne perfidia irrepat mē-
tibus nostris. Cicero: obstruere perfugia impro-
borum. *Li. de Resurr. carn. vt quod aduersarij in
prima statim acie obstruunt, in vltima congressione proster-
neremus.*

72. Gradum sustinere. *Tom. 3. li. 1. aduer. Marc. cap. 1. num. 23.*

QVI oppugnantur, dicuntur vim & impres-
sionē hostilem sustinere, siue sufferre. Hinc
Prouerbialiter, pro: Suscipere alicuius rei defen-
sionem, siue sustinere. Tertullianus sic transtulit
ad litterariam disputationem: *Alius libellus hunc
gradum sustinebit aduersus hereticos.*

73. Gradum vnum insistere. *Tom. 3. l. Scorp. adu. Gnost. cap. 8. num. 52.*

ADDIT Tertullianus, & explicat se: *In hoc solū
prouocatus. Insistere,* & referre pedē, & longius
procedere, cõtraria sunt. Cicero: *Insistere* in aliquo
statu, est commorari. Prouerb. ab instituta dispu-
tatione non egredi, & in vnius rei disquisitionem
incumbere.

74. Gradus hic stabit. *Tom. 3. lib. de Anima cap. 6. num. 83.*

TERTULLIANVS: *Sed nec hic gradus stabit,*
hoc est: hæc ratio, hæc definitio, hoc argu-
mentum firmum non erit neque consistet; faci-
lè poterit refelli & infirmari. Adfirmatè: hoc ego
defendendum aduersus omnes rationes suscipiam;
huius pronuntiatu veritatem propugnabo.

75. Ad

75. Ad gradum præsentem occurrere. *Tom. 3. lib. 1. adu. Marc. cap. 19. num. 125.*

CICERO: Consilii alicuius occurrere, atque obfistere. Tertulliano est, argumentum pro re nata, eludere responso & contraria ratione.

76. De gradu primo præcludere. *Tom. 3. lib. 3. adu. Marc. cap. 5. num. 14.*

ADVINGIT Tertull. adhuc & quasi de longinquo; cui statim oppositum subiungit: *Ad certum & cominus dimicare*; quæ supra explicata huc faciunt. Solent gladiatores ante iustum cum Antagonista certamen, ostentandæ artis & oblectandi spectatoris causa, præcludere, ut apud Virgilium Arestes: